स्रोर कलाकारों को स्रनुदान दिया, ऐसे स्रनुदानों की कुल धनराशि कितनी थो स्रोर ये स्रनुदान किन शर्तों पर दिये गये ?

#### †[GRANTS TO EMINENT WRITERS/ ARTISTS IN INDIGENT CIRCUMSTANCES

139. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Scientific Research AND CULTURAL AFFAIRS be pleased to state the number of those eminent writers and artists in indigent cirto whom cumstances grants were given by Government in the 1961-62 according to the scheme, the total amount grants and the terms on which grants were given?]

वैज्ञानिक ग्रनुसंधान ग्रीर सांस्फृतिक-कार्य मंत्री (श्री हुमायून किंबर): संशोधित योजना के अधीन सन् १६६१-६२ के दौरान, जिन लेखकों ग्रीर कलाकारों को मदद दी गई उन की संख्या ४१ थी। कुल १४,४७५ रुपयों की मदद दी गई। खर्च में केन्द्रीय ग्रीर राज्य सरकारों के हिस्सों का ग्रनुपात २:१ होता है।

†[THE MINISTER OF SCIENTIFIC RESEARCH AND C U L T U R A L AFFAIRS (SHRI HUMAYUN KABIR): The number of new cases of writers and artists assisted under the revised scheme during 1961-62 was 41. The total assistance given amounts to Rs. 14,475. The expenditure is shared between the Central and State Governments in the ratio of 2:1.1

# पुरातत्व संग्रहालय

१४०. श्री भगवत नारायण भागवः क्या वैज्ञानिक श्रनुसंधान ग्रीर सांस्कृतिक-कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि तृतीय पंचवर्षीय योजना काल में कहां कहां पुरातत्व संग्रहालय खोलने का विचार है ?

#### †[ARCHAEOLOGICAL MUSEUMS

140. Shri B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Scientific Research and Cultural Affairs be pleased to state the names of places where archaeological museums are proposed to be opened during the Third Five Year Plan period 1

वैज्ञानिक स्रनुसंघान स्रोर सांस्कृतिक-कार्य मंत्रालय में उपमंत्री (डा० मनमोहन दास) : तीसरे पंचवर्षीय स्रायोजन में पुरातत्व मंग्रहालय खोलने की कोई योजना नहीं है।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF SCIENTIFIC RESEARCH AND CULTURAL AFFAIRS (DR. Mono Mohan Das): There is no scheme for opening archaeological museums under the Third Five Year Plan.]

# नई मूर्तियों का पाया जाना

१४१. श्री भगवत नारायण भागंव: क्या वैज्ञानिक श्रनुसंधान श्रौर सांस्कृतिक-कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत वर्ष मन्दिरों तथा स्मारक भवनों का सर्वेक्षण करते समय कितनी नई मूर्तियां पाई गईं भ्रौर उन का मूल्य कितना कितना है;
- (ख) वे कहां कहां ग्रौर किस ग्रवस्था में प्राप्त हुईं; ग्रौर
- (ग) कितने तथा कौन कौन से नये स्मारक भवन सरकार ने ग्रपने कब्जे में लिये ग्रौर वे कहां कहां स्थित हैं ?
- †[FINDING OF NEW IDOLS AND STATUES
- 141. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Scientific Research and Cultural Affairs be pleased to state:

- (a) the number of new idols and statues which were found during the survey of temples and memorial buildings last year and their value;
- (b) at what places and in what condition they were found; and
- (c) the number and names of new memorial buildings which were taken possession of by Government and the places where they are located?]

वैज्ञानिक अनुसंवान और सांस्फृतिक-कार्य मंत्रालय में उपमंत्री (डा॰ मन मोहन दास): (क) श्रीर (ख) सूचना इकट्ठी करने में जो समय श्रीर मेहनत लगेगी वह नतीजे कें मुकाबिले कहीं ज्यादा होगी।

(ग) सरकार किसी स्मारक भवन को कब्जे में नहीं लेती ।

†[THE DEPUTY MINISTER OF SCIENTIFIC RESEARCH AND CULTURAL AFFAIRS (Dr. Mono Mohan Das): (a) and (b) Time and labour spent in collecting the information will not be commensurate with the result thereof.

- (c) The Government do not take possession of any memorial buildings.]
- 142. [Transferred to the 9th May, 1962.]
- 143. [Transferred to the 8th May, 1962.]

Absorption of Left-overs from the Lists of Qualified Assistants

- 144. Shri M. P. BHARGAVA: Will the Minister of Home Affairs be pleased to state:
- (a) whether Government have taken any decision to absorb as and when the vacancies for Assistants arise the small number of candidates left over from the lists of qualified Assistants:
  - †[] English translation.

(b) whether it is a fact that the Union Public Service Commission have agreed to the above proposal; and

to Questions

(c) what is the number of such qualified candidates?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI B. N. DATAR): (a) The reference presumably is to the list of candidates recommended for appointment on the results of Assistants' Grade (R.T.E.) Examination held in January 1958. All the eligible candidates recommended by the Union Public Service Commission have been absorbed as Assistants.

(b) and (c) Do not arise.

#### ROURKELA FERTILIZER PROJECT

145. SHRI N. SRI RAMA REDDY: Will the Minister of STEEL AND HEAVY INDUSTRIES be pleased to state when the Rourkela Fertilizer Project is expected to go into production?

THE MINISTER OF STEEL AND HEAVY INDUSTRIES (SHRI C. SUBRAMANAIM): By about September, 1962.

# गगराज्य दिवस की परेड तथा बीटिंग ग्राफ रिट्रीट के लिये टिकटों की विक्री से एकत्रित राशि का वितरण

१४६. श्री राम सहाय: क्या प्रतिरक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि २.५२ लाख रुपये की जो धनराशि गणराज्य दिवस की परेड तथा बीटिंग ग्राफ रिट्रीट के लिये टिकट बेच कर एकत्र की गई ग्रीर जिस का एक थोड़ा सा ग्रंश गणराज्य दिवस समारोहों से सम्बन्धित संगठनों में बांट देने का विचार था वह किस प्रकार वितरित की गई है ग्रीर प्रधान मंत्री की राष्ट्रीय सहायता निधि में कितना रुपया दिया गया है ?